13 СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ
Звонок электрический модульный типа OptiDin ZM63
соответствует ГОСТ 7220, ГОСТ IEC 60947-5-1, ТР ТС 004/2011
и признан годным к эксплуатации.
Дата изготовления указана на упаковке.
Технический контроль произведен
звонков в эксплуатацию, но не более 6 лет с даты изготов-
ления.

Звонки не имеют ограничений по реализации.
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Структура условного обозначения звонков типа
OptiDin ZM63
OptiDin ZM63 - XXX XX - УХЛ3
1 2 3 4
1 – тип звонка
2 – номинальное напряжение, В: 12; 24; 110; 230
3 – Род тока: AC
4 – обозначение климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150.
Пример записи обозначения при заказе и документах
других изделий звонков электрических модульных напряже-
нием 230 В переменного тока:
Звонок электрический модульный
OptiDin ZM63-230AC-УХЛ3
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Габаритные, установочные и присоединительные размеры
звонков типа OptiDin ZM63
Рисунок Б.1 – Габаритные, установочные и присоедини-
тельные размеры звонков.
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.648312.002 РЭ
ЗВОНКИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ
МОДУЛЬНЫЕ ТИПА
OptiDin ZM63
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Звонки электрические модульные типа OptiDin ZM63
(далее «звоноки») предназначены для применения в сетях
переменного тока напряжением до 230 В частоты 50 Гц и слу-
жат для сигнализации возникновения внештатных ситуаций в
электрических цепях.
1.2 Звонки соответствует требованиям ГОСТ 7220, ГОСТ
IEC 60947-5-1, ТР ТС 004/2011.
2 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные характеристики звонков приведены в та-
блице 1.
Таблица 1.
Наименование параметра Значение
Число полюсов однополюсные
Номинальное рабочее напряжение, В 12; 24; 110; 230
Громкость звука, не более, дБ 90
Номинальный рабочий ток (Ie), при
напряжении 230 В, не более, А
0,03
Номинальная частота, Гц 50
Степень защиты по ГОСТ 14254 IP20
Сечение провода, присоединяемого к
выводным зажимам, мм2 1,5÷6
Средний срок службы, лет 10
Климатическое исполнение и
категория размещения по ГОСТ 15150
УХЛ3
Режим эксплуатации повторно-кратковременный
Масса одного полюса не более, кг 0,1
Номинальное импульсное
выдерживаемое напряжение, В
230
3 УСТРОЙСТВО И РАБОТА ЗВОНКА
3.1 Звонок состоит из корпуса, механизма и контактных
элементов.
3.2 С помощью защелки обеспечивается установка звон-
ка в распределительных шкафах на стандартных 35 мм рей-
ках.
3.3 Зажимы звонка допускают присоединение медных и
алюминиевых проводников сечением от 1,5 до 6 мм2.
3.4 Воздушные зазоры и расстояния утечки между нахо-
дящимися под напряжением частями и прочими доступными
металлическими частями должны быть не менее 3 мм.
4 УКАЗАНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 Монтаж, подключение, эксплуатация звонков долж-
ны производиться в соответствии с документами: «Правила
технической эксплуатации электроустановок потребителей»,
«Межотраслевые правила по охране труда (правила безопас-
ности) при эксплуатации электроустановок», «Руководство
по эксплуатации» и осуществляться только квалифициро-
ванным электротехническим персоналом. Возможность ис-
пользования звонков в условиях, отличных от указанных в
разделе 7, должна согласовываться с изготовителем.
4.2 Монтаж и осмотр звонков производится при снятом